
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  33Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 315/2017-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA e ELIZABETH MALCHER VILHENA, ambos ocupantes 
do cargo de Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 
4176/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 177328

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1530/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
10/05/2017.

NOME: JAIR SANTANA DE OLIVEIRA - MATRICULA Nº 5179335
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 01/05/2017 A 31/07/2017.

Protocolo: 177247
PORTARIA Nº 1411/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: ELIANE ALVES DA SILVEIRA - MATRICULA Nº 54182667
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 07/03/2017 A 14/03/2017.

Protocolo: 177218
PORTARIA Nº 1415/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: MARCELO EUSTORGIO VIEIRA DA IGREJA - MATRICULA 
Nº 57201938
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 01/03/2017 A 30/03/2017.

Protocolo: 177222
PORTARIA Nº 1271/2017-DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

04/05/2017.
NOME: SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE OLIVEIRA - 
MATRICULA Nº 57196639
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 23/03/2017 A 07/04/2017.

Protocolo: 177180
PORTARIA Nº 1401/2017-DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: CLARINA DE CASSIA DA SILVA CAVALCANTE - MATRICULA 
Nº 57198678
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 27/03/2017 A 02/04/2017.

Protocolo: 177185
PORTARIA Nº 1402/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS - MATRICULA Nº 
5048966
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Período: 01/03/2017 A 21/05/2017

Protocolo: 177190
PORTARIA Nº 1404/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/04/2017.
NOME: ANA DO SOCORRO CARVALHO EVANGELISTA - 
MATRICULA Nº 57228313
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 09/04/2017 A 14/04/2017.

Protocolo: 177194

PORTARIA Nº 1410/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
04/05/2017.

NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS - MATRICULA Nº 
5896615
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 06/03/2017 A 04/05/2017.

Protocolo: 177214

PORTARIA Nº 1406/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
04/05/2017.

NOME: MARIA SALOMÉ GONÇALES DE SOUZA - MATRICULA Nº 
54196770
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 17/04/2017 A 20/04/2017.

Protocolo: 177202
PORTARIA Nº 1523/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/05/2017.
NOME: FRANQUIVALDA DE DEUS NASCIMENTO COSTA - 
MATRICULA Nº 54197355
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 23/04/2017 A 02/05/2017.

Protocolo: 177227
PORTARIA Nº 1525/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/05/2017.
NOME: ANETE SUELY SILVA DE ANDRADE - MATRICULA Nº 
57202318
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 18/04/2017 A 25/05/2017.

Protocolo: 177236
PORTARIA Nº 1409/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

04/05/2017.
NOME: JOÃO GRIPPA - MATRICULA Nº 57210838
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 09/03/2017 A 07/05/2017.

Protocolo: 177212
PORTARIA Nº 1526/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/05/2017.
NOME: NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO - MATRICULA Nº 
54180582
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 02/05/2017 A 19/05/2017.

Protocolo: 177242
PORTARIA Nº 1405/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: ANA CARLA FERREIRA DOS SANTOS - MATRICULA Nº 
54196812
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 17/04/2017 A 24/04/2017.

Protocolo: 177199
PORTARIA Nº 1407/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: ANGELA MARIA DA SILVA - MATRICULA Nº 5188679
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 10/04/2017 A 24/04/2017.

Protocolo: 177203
PORTARIA Nº 1524/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/05/2017.
NOME: LENICY DE FÁTIMA PINA FERREIRA - MATRICULA Nº 
54182668
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 28/03/2017 A 31/03/2017.

Protocolo: 177232
PORTARIA Nº 1527/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

10/05/2017.
NOME: JOSIANE MIRANDA MACIEL - MATRICULA Nº 57198089
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 02/05/2017 A 30/06/2017.

Protocolo: 177245
PORTARIA Nº 1408/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: HÁBIAS DOS SANTOS FURTADO - MATRICULA Nº 
57230532
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 10/04/2017 A 14/04/2017.

Protocolo: 177207
PORTARIA Nº 1414/2017- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

03/05/2017.
NOME: RAIMUNDO NONATO DDA SILVA ARAUJO - MATRICULA 
Nº 43311
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 31/03/2017 A 13/05/2017.

Protocolo: 177220

CONTRATO
.

CONTRATO 037/2017
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 017/2017
Objeto: Prestação de Serviço de Locação de Veículos Tipo Sedan 
com Blindagem, para atender as necessidades da SUSIPE, de 
acordo com as quantidades e especifi cações contidas no Termo 
de Referência – Anexo I, deste edital.

Valor Total: R$129.600,00 (Cento e vinte e nove mil e seiscentos 
reais).
Data da Assinatura: 11/05/2017.
Vigência: 11/05/2017 a 10/05/2018.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza: 339033 - Fonte 0101000000.
Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI.
Endereço: Estrada do Tapanã nº 08 - bairro Tapanã.
CEP: 66.833-075 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177154

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 05
Data da assinatura: 11/05/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Valor
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
repactuar o valor do Contrato Administrativo nº. 024/2014/
SUSIPE a partir de janeiro/2017 em aproximadamente 
6,4249%, que corresponde ao valor de R$ 76.788,24 
(setenta e seis mil setecentos e oitenta e oito reais e vinte e 
quatro centavos), estando devidamente amparado pela 
Cláusula Oitava que trata sobre o assunto e, concomitante 
à Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, registrada 
sob o nº PA0000111/2017, que passará o valor total do 
Contrato ao montante de R$ 1.195.163,16 (um milhão cento 
e noventa e cinco mil cento e sessenta e três reais e dezesseis 
centavos), conforme art. 65 inc. II, “d”.
Contrato: 024 - Exercício: 2014
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela nº 2439 - Bairro: Cremação.
CEP: 66.040-020. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177159
Termo aditivo: 04
Data da assinatura: 11/05/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
14/05/2017 e encerrando em 13/05/2018, e a luz dos ditames 
do art. 57, inc. II, da Lei nº 8666/93;
Contrato: 032 - Exercício: 2014
Contratado: BR DA COSTA COMÉRCIO ENGENHARIA LTDA – ME
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado nº 4121 - Bairro: São 
Braz.
CEP: 66.073-160 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177172

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1374/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
fórum da Comarca de Canaã dos Carajás
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Canaã dos Carajás/PA-Brasil
Servidor(es) 5831202/LUZIMAR PEREIRA DE CARVALHO(Ag. 
Prisional); 5922779/GESSE JAMES SOARES MESQUITA(Ag. 
Prisional)
Período: 23/06/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177198
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1225/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Vigia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es) 54188816/FERNANDO ANGELO DE CARVALHO(Ag. 
Prisional);
Período: 05/05/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177231
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1230/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Breu Branco
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es) 58687771/DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
5868688/WILMAR DA SILVA MATOS(Ag. Prisional)
Período: 31/05/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 177244


